
             

1 

 

 

 

 
   

     AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

      Servizio Giovani e Pari Opportunità 

        
 

 

 

 

        D E T E R M I N A Z I O N E  
  

                                                            n. 8  del  28/11/2022 

                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’organizzazione e realizzazione della “Giornata Mondiale contro 

l’AIDS - Edizione 2022”, che si svolgerà il 1° dicembre p.v. presso il Polo Didattico Università di 

Medicina e Professioni Sanitarie di Scampia - Impegno di spesa € 14.942,44 - Capitolo di Uscita 100332, 

codice di bilancio 06.02-1.03.02.99.999, annualità 2022. 

      Smart CIG: Z7C38C97A1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002394



             

2 

 

La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Premesso che: 

 

• la Giornata Mondiale contro l’AIDS, celebrata in tutto il mondo il giorno 1 dicembre di ogni anno, a 

partire dal 1988, è stata ideata nel corso del Summit mondiale dei ministri della sanità sui programmi 

per la prevenzione dell'AIDS ed è stata in seguito adottata da governi, organizzazioni internazionali 

ed associazioni di tutto il mondo; 

• fino al 2004 essa è stata organizzata dall'UNAIDS (Joint United Nations Programme on HIV and 

AIDS), l’organizzazione delle Nazioni Unite che si occupa della lotta all’AIDS, mentre dall’anno 

2005 la responsabilità dell'organizzazione e gestione dell’evento è passata all’organizzazione 

indipendente WAC (Campagna Mondiale contro l’AIDS - World AIDS Campaign);  

• quella contro l’AIDS è stata la prima giornata mondiale della salute ed è divenuta una delle 

principali ricorrenze, oltre che un’opportunità fondamentale per sensibilizzare sul problema, 

esprimere solidarietà alle persone affette da questa sindrome e commemorare coloro che hanno perso 

la vita, anche a causa delle malattie correlate. 

 

Premesso, altresì, che: 

• nel mondo sono circa 36,7 milioni le persone che hanno contratto il virus e, nonostante la sindrome 

sia stata identificata nel 1984, oltre 35 milioni di persone sono morte a causa dell’AIDS, una delle 

pandemie più distruttive della storia; 

• da allora sono stati fatti progressi scientifici per il trattamento della sindrome, sono state adottate 

leggi per proteggere le persone che ne sono affette e si hanno più strumenti per comprendere la 

condizione delle vittime; 

• ciò nonostante, sono ancora in numero di milioni le persone che contraggono il virus e che muoiono 

a causa di esso; 

• la ragione del persistere di questa sindrome è da identificare nella ancora scarsa consapevolezza e 

conoscenza delle misure atte a prevenirla, da cui derivano anche gravi forme di discriminazione nei 

confronti dei malati;      

• negli ultimi anni l’accesso alle cure è aumentato in modo significativo, ciò che consente di ridurre la 

possibilità di trasmissione di circa il 97%, in special modo quella dalle madri ai bambini; 

• la Giornata Mondiale contro l’AIDS rappresenta un’importante occasione per promuovere 

prevenzione e assistenza, combattere i pregiudizi e sollecitare i governi e la società civile affinché 

vengano destinate risorse appropriate per la cura e le campagne di informazione; 

• ogni anno, durante la giornata celebrativa, si svolgono centinaia di eventi per sensibilizzare ed 

esprimere sostegno alle persone colpite; la giornata è inoltre un’opportunità per raccogliere fondi e 

rimarcare la necessità di difendere i diritti delle persone che convivono con l’AIDS. 

 

Considerato che: 

 

• con nota PG/2022/712380 del 04/10/2022, l’Assessora alle Politiche Giovanili e al Lavoro ha, in 

particolare, individuato delle proposte progettuali ritenute di interesse e significatività per i giovani 

del territorio e perfettamente in linea con la programmazione dell'Amministrazione, nel contempo 

demandando al Servizio Giovani e Pari Opportunità la predisposizione di una programmazione di 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002394

https://it.wikipedia.org/wiki/Governo


             

3 

 

eventi, da realizzarsi nel corso degli ultimi mesi dell’anno; 

• tra le predette proposte vi è quella della Onlus V.O.L.A. (Volontari Ospedalieri Lotta Aids), riferita 

all’iniziativa di comunicazione e sensibilizzazione per e con i giovani dal titolo “Love & Sex: 

istruzioni per l’uso! Campagna di sensibilizzazione per i giovani della Campania 2022/2023”, da 

realizzarsi nel contesto della Giornata Mondiale contro l’AIDS; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 384 del 13/10/2022, è stata approvata la programmazione 

degli eventi da realizzarsi entro il mese di dicembre 2022, come predisposta dal Servizio Giovani e 

Pari Opportunità; 

• con lo stesso provvedimento, si è precisato che le spese necessarie per l’attuazione della 

programmazione di cui innanzi trovano copertura nel Capitolo di Uscita 100332, codice di bilancio 

06.02-1.03.02.99.999, annualità 2022. 

 

Considerato altresì che l’art. 36, comma 2 lettera a), del codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016) e 

ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a d € 

40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici.  

 

Preso atto che: 

• la trattativa diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 36 comma 2 

lett, a) del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii., si configurano come modalità di negoziazione semplificata; 

• tale modalità di affidamento riduce la tempistica, permettendo procedure più immediate nell'acquisto 

della fornitura o del servizio; 

• considerando l’importo della prestazione richiesta e l’urgenza di provvedere, si ritiene necessario 

procedere con l'affidamento diretto in favore di un soggetto già attivo nel settore di cui trattasi, per 

non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;  

• risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/16; 

• si ritiene non necessario richiedere la garanzia prevista dall'art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016, 

stante la breve durata dell'evento in parola, che si concluderà nell’arco di una giornata, e la già 

richiamata urgenza di provvedere. 

 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00:  

• l'oggetto del contratto è l’organizzazione e la realizzazione della Giornata Mondiale contro l’AIDS - 

Edizione 2022; 

• il fine è quello di sensibilizzare la popolazione del territorio rispetto alle tematiche legate all’AIDS, 

esprimere solidarietà e sostegno alle persone affette da questa sindrome e commemorare coloro che 

hanno perso la vita, anche a causa delle malattie ad essa correlate; 

• per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still. 

 

Considerato, altresì, che:  

• con nota PG/2022/779470 del 28/10/2022, è stato chiesto alla Onlus V.O.L.A. (Volontari 

Ospedalieri Lotta Aids) di presentare un dettagliato preventivo dei costi necessari alla realizzazione 

della proposta progettuale di cui alla citata nota PG/2022/712380 del 04/10/2022 dell’Assessorato 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002394



             

4 

 

alle Politiche Giovanili e al Lavoro; 

• con nota acquisita da questo Servizio al PG/2022/856547 del 25/11/2022, la stessa Onlus ha quindi 

inviato il preventivo dei costi per la realizzazione dell’iniziativa di comunicazione e 

sensibilizzazione per e con i giovani, dal titolo “Love & Sex: istruzioni per l’uso! Campagna di 

sensibilizzazione per i giovani della Campania 2022/2023” promossa unitamente all’Associazione 

Nazionale ANLAIDS, Sezione Campania; 

• detto preventivo è pari a complessivi € 14.942,44, così distinti: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Noleggio Impianto Audio, Video e Servizio di Presidio tecnico con operatori €  6.100,00 

Spese di diffusione per t-shirt, per opuscoli e brochure €  6.242,44 

Rimborso medici €  1.500,00 

Rimborso volontari €     600,00 

Coffee break €      500,00 

TOTALE (iva inclusa) € 14.942,44 

Imponibile € 12.247,90 

Iva (22%) €   2.694,54 

 

• il piano dei costi, così come sopra descritto, è stato ritenuto congruo ed accettato con nota 

PG/2022/858983 trasmessa a mezzo PEC in data 28/11/2022; 

• la Onlus V.O.L.A. ha trasmesso la dichiarazione attestante l'insussistenza di cause di esclusione di 

cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, di regolarità nel versamento dei tributi locali di cui al 

Programma 100, di osservanza del rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli; ha inoltre dichiarato di non avere dipendenti per cui non ha iscrizione presso gli enti 

previdenziali INAIL, INPS; 

• la stessa Onlus ha presentato la dichiarazione relativa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

• l'affidatario ha sottoscritto altresì il documento denominato “Patto di Integrità”, recante regole 

comportamentali tra Comune di Napoli e operatori economici e volte a prevenire il fenomeno 

corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di 

affidamento commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti. 

 

Ritenuto pertanto di poter affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, alla Onlus 

V.O.L.A., codice fiscale: 95053740635, con sede in via Quagliariello n.54 (all’interno dell’Azienda 

Ospedaliera D. Cotugno), 80131, Napoli, l’organizzazione e la realizzazione, nell'ambito della Giornata 

Mondiale contro l’AIDS, prevista per il 1° dicembre 2022,  dell’evento dal titolo “Love & Sex: istruzioni per 

l’uso!. Campagna di sensibilizzazione per i giovani della Campania 2022/2023”, per un importo complessivo 

di € 14.942,44 (imponibile € 12.247,90, IVA € 2.694,54), nelle more degli esiti dei controlli ex art. 80 D.Lgs. 

n. 50/16. 

 

 

Attestato che: 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002394



             

5 

 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, 

c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013 come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 

luglio 2018; 

• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento;  

• l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 

dirigenza che lo adotta; 

• ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

 

Visti: 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità; 
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Visti, altresì: 

•     gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 (Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione), Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e trasparenza. 

 

Attestato che: 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, comma 1 e 

37 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come riportato nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

Letti:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• il D.Lgs n. 118/2011;  
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

1) affidare, ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Onlus V.O.L.A., codice fiscale: 95053740635, con 

sede in via Quagliariello n. 54 (all’interno dell’Azienda Ospedaliera D. Cotugno), 80131, Napoli, 

l’organizzazione e la realizzazione, nell'ambito della “Giornata Mondiale contro l’AIDS – edizione 2022”, 

prevista per il 1° dicembre 2022, dell’evento dal titolo “Love & Sex: istruzioni per l’uso!. Campagna di 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002394



             

6 

 

sensibilizzazione per i giovani della Campania 2022/2023”, per un importo complessivo di € 14.942,44 

(imponibile € 12.247,90, IVA € 2.694,54), come di seguito specificato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Noleggio Impianto Audio, Video e Servizio di Presidio tecnico con operatori €  6.100,00 

Spese di diffusione per t-shirt, per opuscoli e brochure €  6.242,44 

Rimborso medici €  1.500,00 

Rimborso volontari €     600,00 

Coffee break €      500,00 

TOTALE (iva inclusa) € 14.942,44 

Imponibile € 12.247,90 

Iva (22%) €   2.694,54 

 

2) procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di € 14.942,44, sul cap. 100332, del bilancio di previsione, 

annualità 2022; 

3) dare atto che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva della comprovata insussistenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell’accertamento di regolarità dei tributi locali di 

cui al Programma 100 del Comune di Napoli;  

4) autorizzare, data l’urgenza, l’avvio anticipato delle attività nelle more della sottoscrizione del 

contratto; 

5) provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte dell’affidatario. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente 

da n. 4 pagine:  

 

⚫ nota PG/2022/712380 del 04/10/2022 dell’Assessora alle Politiche Giovanili e al Lavoro; 

⚫ nota PG/2022/779470 del 28/10/2022 del Servizio Giovani e Pari Opportunità; 

⚫ nota PG/2022/856547 del 25/11/2022 della Onlus V.O.L.A.; 

⚫ nota PG/2022/858983 del 28/11/2022 del Servizio Giovani e Pari Opportunità. 

 

                                                                                                               Sottoscritto digitalmente da 

                                                                                                                            Il Dirigente 

                                                                                                            dott.ssa Lucia Di Micco 

 

 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002394


		2022-11-28T12:44:29+0000
	LUCIA DI MICCO




